PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO N° 206/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuigdes legais e de
conformidade com a Lei Federal n°14.133/2021 e alteragGes posteriores, autoriza e torna
publico o seguinte processo de Dispensa de Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO

CONTRATADAS: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPIL
06.064.100/0001-68.

OBJETO: Para contrata¢io de empresa para realizagdo de conserto de uma panela de
pressdo sendo pertencente a EMEI JARDIM DAS HORTENSIAS, o pedido de conserto se
faz necessario uma vez que o utensilio essencial para preparo dos alimentos dos alunos que
frequentam a escola

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e alteragdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 40,00.

PRAZO: imediato

PAGAMENTO: 30 dias

DOTACAO ORCAMENTARIA:

178-333903917000000 — Manutengéo e Conservacdo de Bens Moveis e Outras Naturezas
— SEME.

Portdo/RS, 29 de margo de 2025.

DELMAR Assinado de forma digital
r DELMAR
HOFF:26886081 Horrzssssoatoos
Dadas: 2025.04.29 11:58:35

004 0300

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal




Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: ti@portao.rs.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIiPIO

SOLICITAGAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N° 2025/1534
REQUERENTE: DEPARTAMENTO DE COMPRAS

OBJETO: CONTRATAGCAO EMERGENCIAL DE SERVICO DE CONSERTO
DE PANELA DE PRESSAO DE ESCOLA MUNICIPAL

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

O Departamento de Compras solicita parecer juridico quanto a
possibilidade de CONTRATAGAO EMERGENCIAL DE SERVICO DE
CONSERTO DE PANELA DE PRESSAO DE ESCOLA MUNICIPAL.

Em principio, vale salientar, que em que pese a regra do procedimento
para a contratagdo publica seja o licitatério e suas diversas modalidades,
pautadas no Principio da Isonomia, in casu trata-se de tipica situagdo em que se
faz dispensavel a licitagdo em virtude de situagdo excepcional e emergencial
que cumpre 0s requisitos do artigo 75, do inciso VIII, da Lei 14.133:

Art. 75. E dispensavel a licitaggo:

VIl - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa
ocasionar prejuizo ou comprometer a continuidade dos servigos
publicos ou a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para aquisi¢do dos bens necessarios ao atendimento da situagao
emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano,
contado da data de ocorréncia da emergéncia ou da calamidade,
vedadas a prorrogagdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto
neste inciso;

§ 6° Para os fins do inciso VIl do caput deste artigo, considera-se
emergencial a contrata¢do por dispensa com objetivo de manter a
continuidade do servigo publico, e deverdo ser observados os
valores praticados pelo mercado na forma do art. 23.desta Lei.e
adotadas as providéncias necessarias para a conclusdo do.
processo licitatério, sem  prejuizo de apuragddl - de \



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT;\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

responsabilidade dos agentes publicos que deram causa a
situagao emergencial.
Compulsando os dispositivos supracitados, encontramos trés requisitos
para a caracterizagdo da hipotese de dispensabilidade. A caracterizacdo da
situagdo de emergéncia ou calamidade publica, a urgéncia no atendimento da

situagado e o risco de prejuizo a comunidade.

Segundo Margal Justen Filho, em seu livro "Comentarios a Lei de

licitagdes e contratos administrativos”, 82 edigdo, Editora Dialética:

"A emergéncia consiste em ocorréncia fatica que produz modificagéo
na situagdo visualizada pelo legislador como padrdo. No caso
especifico das contratagdes diretas, emergéncia significa necessidade
de atendimento imediato a certos interesses. Demora em realizar a
prestagdo produziria risco de sacrificio de valores tutelados pelo
ordenamento juridico. Como a licitagdo pressupde certa demora para
seu tr@mite, submeter a contratagdo ao processo licitatério propiciaria
a concretizagdo do sacrificio a esses valores.”

Portanto, o sentido da palavra emergéncia deve estar relacionado
diretamente com o tempo necessario a realizagdo da licitagdo. A situagdo
concreta que se apresentou foi de grandes proporgdes, ndo havendo tempo habil
a realizagdo do processo licitatorio, sob pena de causar prejuizos irreparaveis,

diante da necessidade de atendimento das necessidades alimentares de

alunos e servidores da escola.

Deve, ainda, a urgéncia ser demonstrada objetivamente. Isto quer dizer
que se deve apresentar a situagdo concreta apontando os riscos de possiveis
danos aquela comunidade para justificar a dispensa de licitagdo. Fica
absolutamente demonstrado a urgéncia da situag¢do, analisando os documentos

que instruem o procedimento licitatério, bem como das razdes supra expedidas.

Ante o exposto, com fulcro nos dispositivos supracitados, é viavel a
contratagéo pleiteada, por estarem preenchidos os requisitos Ie??is,-que

caracterizam a situagdo em que € dispensavel a licitagdo por seu carater



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

emergencial, tendo em vista o disposto no paragrafo 6° do artigo 75 da lei
14.133/2021.

Dessa forma, caso se verifique que eventual falta de planejamento
administrativo ensejou a necessidade da contratagdo emergencial, devera ser
apurada a responsabilidade dos agentes publicos, através dos procedimentos

administrativos cabiveis/adequados.

Sendo assim, opinamos pela possibilidade de contratacido

emergencial, com base no artigo 75, VIll, da Lei Federal 14.133, nos termos

acima enunciados.

Outrossim, por se tratar de contratacdo/compra direta, salientamos

a obrigatoriedade de observéncia dos requisitos dispostos no artigo 72 da
lei 14.133.

E o parecer. Remeto para seu conhecimento e apreciagdo para demais

consideragdes.

Portao, 17 de abril de 2025. Il

Llexandre Takeo Sato




Municipio de Portdo Solicitagao de Compra de
CNPJ:
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n°® 2025/1534

Centro de Custo: 8 - SEME
Usuario Solicitante: DANIELA MIRANDA (Usuério: daniela. miranda)
Entidade: Municipio de Portdo
Data de Cadastro: 02/04/2025
Dados da Despesa
Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat. Desp. Despesa Cod Total por Despesa
2025 5 4 12 365 47 2013 20 333903920000000 MANUTENCAO E CONSERVACAO 178 R$0,00
DE BENS MOVEIS DE OUTRAS
NATUREZAS
333903900000000 OUTROS SERVICOS DE 592
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Ensino Infantil -
Otgéo: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Fonte de Recurso: MD E
Dados Diversos
Local de Entrega / Execugao: Almoxarifado da SEME
Prazo de Entrega / Execugao: Imediato
Valores do tipo referéncia
tem Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitario Val.Total
1 178 14774 - CONSERTO DE PANELA UN 1,0000 - -
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -

Complemento e Assinaturas

Descrigdo

Justificativa:

DESCRICAD: Solicitagdio EMERGENCIAL para repara de panela de pressio da EME| Jardim das Horténsias.

- Estorou a vélvula de seguranca.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido para reparo da panela de presséo da EMEI Jardim das Horténsias, uma vez que o item é essencial para o
preparo da alimentagao das criancas que frequenta essa instituicao em pericdo integral. A panela de presséo tem um papel fundamental na agilidade
e qualidade do preparo de alimentos, garantindo a nutrigo e o bem-estar dos alunos.

RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Rosaura Gomes

LOCAL DE ENTREGA: Almoxarifado da SEME

HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 16H

Pagamento em depésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Pagamento em até trinta dias ou conforme contrato;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigdc de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Favor encaminhar Nola fiscal para o e-mail: almoarifado.seme@portao.rs.gov.br e direcaodeensino@poriao.rs.gov.br

Telefone de Secretaria ou Setor:(51)3500-4267.

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido para reparo da panela de presséo da EMEI Jardim das Horténsias, uma vez que o item é essencial para o
preparo da alimentacgao das criangas que frequenta essa instituicdo em pericdo Integral. A panela de presséo tem um papel fundamental na agilidade
e qualidade do preparo de alimentos, garantindo a nulri¢do e o bem-estar dos alunos.

\P\ﬂmﬁ”‘ Ramelo Maoardo N

ROSAURA GUIMARAES REA GOMES DANIELA MIRANDA RODRIGG
Secretaria Municipal de |[Educagao Secretario

Secretaria de Educagao Secreta

Rosaura G. CF"T
Hunicipal

Qec retaria Wi
L

b2 Gomes_
de Educacac

04‘3.: . Mo

'RECEBIDO
5 e . AR - <

I__ /Afnﬂa n(‘la —-!

Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagdes Emitido por DANIELA MIRANDA
Data de emissdo 10/04/2025, Hora da emissdo 11:20:38 Pagina 1 de 1




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller
CNPI: 87.344.016/0001-08 Rua Nove de Outubro, 229 — Centro — Portio/RS
Tel: 3500-4200 Dpto de Compras (Ramais 209 — 206 — 207 — 220 — 229)

Dados do Fomecedor

Razdo Social: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 06.064.100/0001-68

Endereco: ROD 240 2868 PORTAQ [ CEP:
Telefone: ( )
Email:
8 - SEME
20251534
CONSERTODE UN 1,0000 $ 40,00 $ 40,00
PANELA

JUSTIFICATIVA: Justifica-se o pedido para reparo da panela de pressio da EMEI Jardim
das Horténsias, uma vez que o item é essencial para o preparo da alimentagéio das criangas
que frequenta essa instituicdo em periodo integral. A panela de pressdo tem um papel
fundamental na agilidade ¢ qualidade do preparo de alimentos, garantindo a nutri¢éo e o
bem-estar dos alunos.



21/02/2024, 09:01

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAC
06.064.100/0001-68
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ g;};g,gg%g“mm
CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ELETRC FERRAGEM VIGANO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.57-1-00 - Comérclo varejista especializado de pe¢as e acessdrlos para aparethos eletrosletrénicoes para uso
doméstico, exceto informatica e comunicacdo

Nao informada

CODIGO E DESCRICAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

CGOIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

RS 240 KM 10 2868 SALA 04

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
93.180-000 PORTAO VELHO PORTAO RS
ENDERECO ELETRGNICO TELEFONE

LTS

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA

05/02/2005

DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

ki

e oy

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 21/02/2024 4s 09:00:55 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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PODER JUDICIARIO
JUSTICE DO TRABARLHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MM VIGANQ PECAS E SERVICCS LTDA (MATRIZ E FILIAIS}

CNPJ: 06.064.100/0001-68

Certiddo n°: 14826264/2025

Expedigdo: 13/03/2025, as 09:29:29

Validade: 09/09/2025 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue MM VIGANC PECAS E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a}) no CNPJ sob o n° 06.064.100/0001-68, NAO CONSTA como
inadimplente no Bancco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidi3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos og seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAZO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados

necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigag¢des
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos ijudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadries, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdc legal, contiver forga executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA
CNPJ: 06.064.100/0001-68

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢gfes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situag&o do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo Onico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:34:36 do dia 03/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 02/07/2025.
Cédigo de controle da certiddo: D4B5.FBC1.C829.FFC6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: MM VIGANO PECAS E SERVS LTDA
CNPJ base: 06.064.100/

Obs.: A presente certidéo ¢ valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
o0s estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 07 dias do més de ABRIL do ano de 2025, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, ndo elidido ¢ direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes &, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Conslitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia cu ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instru¢io Normativa DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissao de "Certiddo Negativa®, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restrigbes em entidades de protecao ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitago:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacio do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples

Nacional;
b) de ITCD e de ITBI (nas hipdteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugdo de uniéo estavel

ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 5/6/2025.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98 Titulo [V, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https:/iwww.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidagSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n®: 34250238
Autenticacio: 44594000




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Municipio de Portdo
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Certidao Negativa de Débitos - Geral

Certidao Ano/Numero: 2025/3000

Dados do Contribuinte
Razio Social:

CNPJ:

Enderego:

Complemento: SAI:;}K@
Bairro: PORTAO V
Cidade: PORTﬁgO
Estado: RS
CEP: 931 BO-QQO

E CERTIFICADO, para fins de diséito
relagdo ao contribuinte acima identffié

Secretaria Municipal da Fazenda
considerada devida. 2

A SUA VALIDADE ESTA CONDICI
Atendimento ao Cidad&o), OU NA SE

MM VIGANO PECAS E-SERV)CS
06.064.100/0001-68
ROD ER&-%O 286@;,

ELHO

:€§§“

cretaria Municipal da Fazenda em
ualquer titulo, ressalvado o direito da
fcia, que venha a ser apurada ou

§IET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (
DA DE PORTAQ-RS.

A MUNICIPAL DA

Certiddo emitida em: 29/04/2025

Digito Verificador: 5765

Data impressao:29/04/2025 - 12:01

Com validade até: 29/05/2025

https://portac.multi24h.com.br/multi24/sistemas/portal/#

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTAO -RS
Fone/Fax: (51)35004200



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER JUDICIARIO

CERTIDAQ JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

A vista dos registros constantes nos sistemas de Informatica do Poder Judiciario do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certidde por ndo constar distribuigdo de agéo
falimentar, concordataria, recuperacao judicial e extrajudicial em tramitagao contra a seguinte
parte interessada:

MM VIGANO PECAS E SERVICOS LTDA, CNPJ 06064100000168, Enderego - ROD RS 240
3818.

29 de abril de 2025, as 11:59:13

OBSERVACOES:

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a conferéncia dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificagéo, bem como & verificag@o de sua
validade no site do Tribunal de Justica do Estado do Rio Grande do Sul na internet, enderego
http://www tjrs.jus.br, menu Processos e Servicos / Servigos Processuais / Emissao de
Antecedentes e Certidées, infoermando o seguinte cédigo de controle:

9deeefTdfaledbec30df1c7a10dd412a

Importante: Esta certiddo possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissdo.




07/04/25, 10.45 Consulta Regularidade do Empregador

Viltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  06.064.100/0001-68

Razio
: MM V
Social: IGANG PECAS E SERVICOS LTDA

Endereco: EST RS 240 KM 10 NUM 2868 LOJA 04 / PORTAO VELHO / PORTAO / RS /
93180-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/04/2025 a 01/05/2025

Certificacdo Nimero: 2025040218441675995047
Informac#o obtida em 07/04/2025 10:44:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https #cansulta-crf.caixa.gov.briconsultacriipages/consuttaEmpregador.jsf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiler

Departamento: Cepartamento de
CNP.J: 87.344.016/0001-08  Telefone: (51) 3500-4206 Compras

Relatorio de Cotagao: cotagao rapida 3244

Pesquisa realizada em 29/04/2025 11:41:17

Itern 1: conserto panelas de pressao 07 litros

PREGCS / QUANTIDADE PRECO TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADC
2/2 1 RS 55,00 {un) RS 55,00
Prece Orgéo Publico tdentificagio bata P
o i
Publica “ Licitagado rego
1 MUNICIPIO DE VACARIA 87866745000116-  12/06/2024 RS 3000

1-008099/2024

2 MUNICIRIO DE VACARIA 87866745000116-  12/06/2024 RS 8000
1-000089/2024

Valor Unitério RS 55,00
Média dos Pregos Obtidos: RS 55,00 |

Valor Global: RS 55,00
Detalhamento dos ltens
Item 1: conserto panelas de pressac 07 litros
Prego Estimado: RS 55,00 (un} Média dos Pregos Obtidos: R$ 55,00
Quanticade Descrigio Observagao
1 Unidade conserio panelas de pressao 07 Iitros
Preco (Outras Entes Publices) 12 Mediana das Propostas Finais RS 30.00
Orgao: MUNICIPIO DE VACARIA Data: 12/06/2024 0923
Objeto: JUSTIFICA SE A PRESTACAQ DE SERVICO PARA MANUTENCAQ DF Modalidade: Dispensa
LIQUIDIFICADORES PANELAS DE PRESSAQ DE 07 LITROS PANELAS DE SRP: NAQ

PRESSAC DE 20 LITRCS CONSERTO FOGOES INDUSTRIAIS E INSTALACAG DE | 4enineacan 578667450001 16-1-000099/2024
FOGOES NOVOS PARA ATENDER A DEMANDA DO SETOR DE MERENDA

ESCOLAR BEM COMO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSING. CREDOR

295 | OURENGO MACIEL DA CONCEICAD ME CNPJ 94 358,132 0001 33 Ata: N/A

Descrigao: CONSERTO PANELAS DE PRESSAQ 07 LITROS - CONSERTG PANELAS DE Homologagao: 11/06/2024 00:00
PRESSAD 07 LITROS Fonte: htips//www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 20
Unidade: Servico
UF: RS

Lote/ltem: 1/1

CNPJ Raz#o Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

04.358.132/0001-33  LORENCOQ MACIEL DA CONCEICAD RS 30,00
*VENCEDCR*

Rehions gerada o ta 2004/2025 11 41:33 (P 187.111.125.154)
Valdando: Kea2NaSwdamPgmLwaOvmIsQEMRx fiuaaMOL
2

Dkt s, DAL e P e St bl iiacls 52! LW O e =ORRAR I REROL PIFEAT SELHZRIN 113




Prego (Qutros Fntes Publicos) 2: Mediana das Propostas Finais

RS 80,00

Orgac: MUNICIPIO DE VACARIA

Objeto; JUSTIFICA SE A PRESTACAQ DE SERVICO PARA MANUTENCAQ DE
LIQUIDIFICADORES PANELAS DE PRESSAQ DE 07 LITROS PANELAS DE
PRESSAQ DE 20 LITROS CONSERTO FOGOES INDUSTRIAIS E INSTALACAO OE
FOGOES NOVOS PARA ATENDER A DEMANDA DO SETOR DE MERENDA
ESCOLAR BEM COMG DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSING. CREDOR
225 LOURENCO MACIEL DA CONCEICAD ME CNPJ 84.358.132 0001 33

Descrigao: CONSERTO PANELAS DE PRESSAQ 20 LITROS - CONSERTO PANELAS DE
PRESSAQ 20 LITROS

CNP.J Razao Social do Formecedor

Data:
Modalidade:
SRP:
|dentificagéc:
Lote/[tem:
Ata:
Homologagio:
Faonte:
Guantidade:
Unidade:

UF:

12/06/2024 09:23

Dispensa

NAQ

878667450001 16-1-000099/2024
/2

N/A

11/06/2024 00.00

https //www.gov.br/pncp/pt-br
20

Servico

RS

Vaior da Proposta Final

94.358.132/0001-33  LORENCO MACIEL DA CONCEICAD
*/ENCEDGR*

Relatone gerado no dia 29/04/2025 11:41 33 {IP 1B7.111.145.154}
Codrgo valiagAs: Ko, OmiWavOvmIsQt QL o 3a%3d
a1, bii i s e meify idade Plokern K225 = DG O 5 BRI AR QLA IS, T L

Ok N

RS 80.00




Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENGAD - © Banco de Pregos é uma solugio tecnolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrugdes
Normativas, Acdrdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e

sites de dominio amplo, o sistema ndo é considerado uma fonte e, sim, um meic para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
agil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagao:

1 - Portal Nacional de Contratagdes Publicas

Data: 29/04/2025
https://www.gov.br/pncp/pt-br

Acessar a fonte 77:41:18
aqui

Relatorio gerate no o 29042025 11 42:33 {IP- 187.111,145.154)
Cidigo ValidagEo: K3o2he SwiBamPIQMIWarOvmJsQBMRA YLaaMQLIsZE M52 1AgHUBAPIMSWAS IdMId
i 4 I I P O sQEnD f FuaakbOl 642508 520 Tk o250 253G




AQ DE

Municipio de Portdo - S

Dados da Dotagdo
Descricio:  MANUTENCAC E CONSERVACAO DE BENS MOVEIS DE OUTRAS NATUREZAS

Categoria: A33803920000000
Orgio: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Unidade: 4 - EDUCACAD INFANTIL {Creches)
Dotagio Principal 592 - MANUTENCAD E CONSERVACAD DE BENS MOVES DE OUTRAS NATUREZAS

Foante Recurso: 0-M0DE

Contabitidade
Credito: 3.980.864,72

Orgamento: 5.000.000.00
Especial 0.0D
Extracrdinario: 0.00
Suplemento: G.00
Redurido: 0,00

utilizade: 4.353.597.70
Reserva: 0.00

Total Disponivel; 7762230

Campras
solicitacdes tramitadas sem Licitagio: 23.300.00

Licitaches sem O .792.00
Of n3e empenhadar .40

Total Disponivel: 777.622,30




JUSTIFICATIVA DO PRECO
E RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convénios e Contratos, em obediéncia ao que dispde
o art.72 da Lei n® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Para contratagio de empresa para realizagdo de conserto de uma panela de pressdo sendo
pertencente a EMEI JARDIM DAS HORTENSIAS, o pedido de conserto se faz necessario
uma vez que o utensilio essencial para preparo dos alimentos dos alunos que frequentam a
escola. Justificam-se a escolhas da contratada MM VIGANO PECAS E SERVICOS
LTDA,CNPJ: 06.064.100/0001-68, atrela-se tanto & justificativa de menor prego,
quanto a habilitagio e qualificagdo técnica do contratado, além da caracterizagfo ¢
comprovagdo da situagdo fatica que autoriza a Dispensa por meio de parecer Juridico.

1. Em analise aos presentes autos, observamos os pregos apresentados pelas
empresas em comparagdo a pesquisas efetuadas na plataforma Banco de Pregos
(https://www.bancodeprecos.com.bi/Account/Access), estd compativel com os

praticados no mercado.

2. Os servigos prestados pela empresa supracitada sdo compativeis e ndo
apresenta diferenga que venha influenciar na escolha, ficando esta vinculada a
verificagio da habilitagdo. Além disso, a escolhas do Fornecedor se deu
principalmente pela disponibilidade do atendimento e pela emergencialidade.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informacbes prestadas e
documentos que instruem o processo de pedido de compra/contratagdo ¢
DECLARA que nio possui qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou vinculo de
amizade com quaisquer dos socios-administradores da empresa escolhida, firmando
o presente termo de responsabilidade, de livre e espontinea vontade, na presenca da
autoridade superior a quem relatou as diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o
conhecimento delas.

Portio, 29 de abril de 2025.

ROQUE PINTO Assinada de forma

digital por ROQUE PINTO

BRATZ:349081 BRATZ34908161020

Dados: 2025.04.29

61020 11:52:14 -0300°
Roque P. Bratz
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACOES




